食品药品行政处罚文书
行政处罚决定书
（穗花）食药监大队罚〔2018〕069号
当事人： 广州市瑛派儿化妆品有限公司
地址（住址）： 广州市花都区花山镇华侨科技工业园华辉路10号B栋厂房（可作厂房使用）

邮编： 510800

营业执照或其他资质证明：  营业执照

统一社会信用代码： 91440114767677615F
法定代表人（负责人）： 宾映球      性别： 女

违法事实：

     广州市花都区食品药品监督管理局收悉《山西省食品药品检验研究所检测报告》（报告书编号：CYHZP20182504）、《山东省食品药品检验研究院检验报告》（报告书编号：HC201800320、HC201800321）。其中，《山西省食品药品检验研究所检测报告》（报告书编号：CYHZP20182504）显示广州市瑛派儿化妆品有限公司生产的“瑛派儿染膏”（批号：EAK031401）特殊用途化妆品依据《化妆品安全技术规范》（2015年版）检验、按《化妆品卫生规范》（2007年版）判定，报告显示，该产品两剂按1:1混合，未检出标签标识的染发剂：4-氨基间甲酚、1-萘酚；检出标签中未标识的染发剂：对苯二胺、间氨基苯酚、间苯二酚。《山东省食品药品检验研究院检验报告》（报告书编号：HC201800320）显示广州市瑛派儿化妆品有限公司生产的“法拉法克香薰亮丽染膏（瑛派儿染膏）”（批号：EAG241305）特殊用途化妆品依据《化妆品安全技术规范》（2015年版）检验，报告显示，该产品两剂按1:1混合，产品批件与标签标识不一致，未检出标签标识的染发剂：4-氨基间甲酚；检出标签中未标识的染发剂：对苯二胺、对氨基苯酚、4-氨基-2-羟基甲苯；未检出批件标识的染发剂：4-氨基间甲酚、2-甲基间苯二酚、苯基甲基吡唑啉酮；检出批件未标识的染发剂：对苯二胺、对氨基苯酚、1-萘酚。《山东省食品药品检验研究院检验报告》（报告书编号：HC201800321）显示广州市瑛派儿化妆品有限公司生产的“法拉法克香薰亮丽染膏（瑛派儿染膏）”（批号：EAJ301401）特殊用途化妆品依据《化妆品安全技术规范》（2015年版）检验，报告显示，该产品两剂按1:1混合，产品批件与标签标识不一致，未检出标签标识的染发剂：4-氨基间甲酚、1-萘酚；检出标签中未标识的染发剂：对苯二胺、甲苯-2,5-二铵硫酸盐、4-氨基-2-羟基甲苯；未检出批件标识的染发剂：2,4-二氨基苯氧基乙醇盐酸盐、N,N-双（2-羟乙基）对苯二胺硫酸盐、苯基甲基吡唑啉酮；检出批件未标识的染发剂：对苯二胺、甲苯-2,5-二铵硫酸盐、4-氨基-2-羟基甲苯。

    经调查核实，广州市瑛派儿化妆品有限公司接客户订单，分别生产了述“瑛派儿染膏”（批号：EAK031401）、“法拉法克香薰亮丽染膏（瑛派儿染膏）”（批号：EAG241305、EAJ301401）特殊用途化妆品300盒、200盒、500盒，共生产上述抽检不合格特殊用途化妆品1000盒。当事人以单价***元/盒的单价将上述1000盒抽检不合格特殊用途化妆品销售给客户,销售总货款为***元。2018年10月26日，当事人向客户召回上述“法拉法克香薰亮丽染膏（瑛派儿染膏）”（批号：EAG241305）47盒、法拉法克香薰亮丽染膏（瑛派儿染膏）”（批号：EAJ301401）295盒，向客户退回货款***元。当事人销售上述特殊用途化妆品的违法所得为2987元。
相关证据：
    1.检验报告书3份；

    2.《现场检查笔录》；

    3.广州市瑛派儿化妆品有限公司《营业执照》、《化妆品生产许可证》等证照资料复印件，企业法人宾映球身份证复印件，被调查人***身份证复印件及授权委托书；

    4.广州市瑛派儿化妆品有限公司厂提供的生产记录、销售单据、产品入库、出库记录等资料；

    5.被调查人***的询问调查笔录2份（调查时间2018年10月10日、10月29日）；

    6.当事人提供的产品召回记录、退货单据及银行转账记录。

行政处罚依据和种类：

    你（单位）的上述行为违反了《化妆品卫生监督条例》第十条第一款“生产特殊用途的化妆品，必须经国务院卫生行政部门批准，取得批准文号后方可生产”的规定，依据《化妆品卫生监督条例》第二十五条“生产未取得批准文号的特殊用途的化妆品，或者使用化妆品禁用原料和未经批准的化妆品新原料的，没收产品及违法所得，处违法所得3到5倍的罚款，并且可以责令该企业停产或者吊销《化妆品生产企业卫生许可证》”的规定，结合《广州市食品药品监管系统规范行政处罚自由裁量权规定》第十条第二款第（六）项“当事人有下列情形之一的，认定为可以从重处罚情节：（六）两年内（自行政处罚决定生效之日起）曾因食品药品违法犯罪受过刑罚或行政处罚的，或者曾因同一种违法行为受过行政处罚的”、第十一条第二款第（七）项“当事人有下列情形之一的，认定为可以从轻处罚情节：（七）按照要求采取停止生产经营、召回等措施消除或者减轻危害后果的”的规定，你（单位）于2018年4月25日因生产未取得批准文号的特殊用途化妆品受到我局行政处罚，且你（单位）已按要求采取停止生产经营、召回等措施消除或者减轻危害后果，你（单位）同时存在从重、从轻两种情节。综上，我局决定对你（单位）作出如下行政处罚：一、没收未取得批准文号生产的特殊用途化妆品“法拉法克香薰亮丽染膏（瑛派儿染膏）”（批号：EAG241305）47盒、“法拉法克香薰亮丽染膏（瑛派儿染膏）”（批号：EAJ301401）295盒；二、没收销售“瑛派儿染膏”（批号：EAK031401）、“法拉法克香薰亮丽染膏（瑛派儿染膏）”（批号：EAG241305、EAJ301401）特殊用途化妆品违法所得2987元；三、处销售未取得批准文号的“瑛派儿染膏”（批号：EAK031401）、“法拉法克香薰亮丽染膏（瑛派儿染膏）”（批号：EAG241305、EAJ301401）特殊用途化妆品的违法所得4倍罚款11948元（二、三项罚没款合计为14935元）。

    请在接到本处罚决定书之日起15日内将罚没款缴到《广州市非税收入缴款通知书》所列银行。逾期不缴纳罚没款的，根据《中华人民共和国行政处罚法》第五十一条第一项的规定，每日按罚款数额的3%加处罚款，并将依法申请人民法院强制执行。

    如不服本处罚决定，可在接到本处罚决定书之日起60日内向广州市食品药品监督管理局或者广州市花都区人民政府申请行政复议，复议机关地址和电话分别为：广州市荔湾区彭城东路16号、81743215；广州市花都区迎宾大道89号政府办公大楼、36899131。也可以于6个月内依法向广州铁路运输法院提起行政诉讼。

                  广州市花都区食品药品监督管理局

                               2019 年 1月 2日